Hinc Diocletianus et Maximianus: Neque ab initio matrimonium contrahere, neque dissociatum reconciliare quisquam cogi potest. Unde intelligis liberam facultatem contrahendi atque distrahendi matrimonii transferri ad necessitatem non oportere. *L. 14. Cod. de Nuptiis.*

Nec patrono hac in re liberta obsequi tenetur. Unde invitam libertam uxorem ducere patronus non potest (*L. 28. MARCIAN. LIB. 10. INSTIT.*): Quod et Atteius-Capito Consulatu suo fertur decrevisse.

Hoc tamen ita observandum est, nisi patronus ideo eam manumisit ut uxorem eam ducat (2). *L. 29. ULP. LIB. 3. AD L. JUL. ET PAPIAM.*

pœna? An poterit patronus ea de causa illam in servitutem revocare? Vid. infra lib. 37. Tit. de Obseq. par. et patr. in fin. Certe huic pœnæ subiacet, ut alii non possit nubere: ut videb. infra Part. 2. Sect. 2. § 3.

§ 2. De consensu eorum in quorum potestate sunt contrahentes.

V. Hunc consensum requiri, quemadmodum et in quorum contrahentium, rescribit Diocletianus et Maximianus. Ita illi: Nec filium quidem familias invitum ad uxorem ducedam cogi, legum disciplina permittit. Igitur sicut desideras, observatis Juris præceptis, sociare conjugio tuo quam volueris, non impedieris: ita tamen ut contrahendis Nuptiis patris tui consensus accedat. l. 12. Cod. de Nuptiis.

Etiam Filiusfamilias miles matrimonium sine patris voluntate non contrahit. l. 35. PAPIN. LIB. 6. RESPONS.

VI. Imo, etsi consensus parentum intervenerit quum primum contractæ sunt Nuptiæ, si postea, divorcio secuto, solutæ sunt, Nuptiæ inter easdem personas, nisi volentibus (1) parentibus renovatæ, justæ non habentur. l. 18. JULIAN. LIB. 16. DIGEST.

Consonat quod rescribit Gordianus: Si, ut proponis, post querelam de marito a filia tua ad te delatam, dissolutum est matrimonium, nec te consentiente ad eundem regressa est: minus legitima conjunctio est, cessante patris voluntate, in cuius est potestate: atque ideo non petente filia, petitionem dotis repetere non prohiberis. l. 7. Cod. de Nuptiis.

Iu tamen novus parentum consensus requiritur, si verum divorcium intercessit, novæque contrahantur Nuptiæ.

Ceterum Plerique opinantur, cum eadem mulier ad eundem virum reveatatur, id matrimonium idem esse. Quibus assentior, si non multo tempore interposito reconciliati fuerint; nec inter moras aut illa alii nupserit, aut hic aliam duxerit: maxime si nec dotem vir reddiderit (2). l. 33. MARCELL. LIB. 3. AD L. JUL. ET PAPIAM.

VII. Si ambo contrahentes sint in ejusdem potestate, ut F. G. Si nepotem ex filio et neptem ex altero filio in potestate habeam; Nuptias inter eos, me solo auctore, contrahi posse Pomponius scribit: et verum est. l. 3. PAUL. LIB. 1. AD SÆBIN.

VIII. Debet esse determinatus parentum consensus.

Hinc Generali mandato quærendi mariti filiafamilias non fieri Nuptias, rationis est. Itaque personam ejus patri demonstrari qui matrimonio consenserit, ut Nuptiæ contrahantur, necesse est. l. 34. PAPIN. LIB. 4. RESPONS.

Ceterum hunc consensum sufficit esse vel tacitum; qualis est ejus qui scit nec contradicit.

Hinc Alexander: Si (ut proponis) pater quondam mariti tui, in cuius fuit potestate, cognitis Nuptiis vestris non contradixit; vereri non debes,

ne nepotem suum non agoascat. l. 5. Cod. de Nuptiis.

Hinc a fortiori rescribit Severus et Antoninus: Si Nuptiis pater tuus consensit, nihil oherit tibi quod instrumentum ad matrimonium pertinenti non subscripsit. l. 2. Cod. d. tit.

IV. Ex certis causis remittitur hujus consensus necessitas. Nimirum Is cuius pater ab hostibus captus est, si non intra triennium reveatatur, uxorem ducere potest. l. 9. § 1. ULF. LIB. 26. AD SÆBIN.

Igitur Medio tempore filius, quem habuit in potestate captivus, uxorem ducere potest, quamvis consentire Nuptiis pater ejus non posset, nam utique nec dissentire. Susceptus ergo nepos in reversi captivi potestate (ut redierit) erit; suusque heres in quodammodo iuvito, cum Nuptiis non consenserit. Non mirum; quia illius temporis conditio necessitasque faciebat, et publica Nuptiarum utilitas exigebat. l. 12. § 3. ff. de Captiv. et postlim. TRYPHONINUS LIB. 4. DISPUT.

Item Si ita pater absit ut ignoretur ubi sit et an sit; quid faciendum est, merito dubitatur? Et, si triennium efflaxerit postquam apertissime fuerit pater ignotus ubi degit, et an superstes sit; non prohibetur liberi ejus utriusque sexus matrimonium vel Nuptias legitimas contrahere. l. 10. PAUL. LIB. 35. AD EN.

Imo Si filius ejus qui apud hostes est vel absit, ante triennium captivitas vel absentia patris, uxorem duxit, vel si filia nupserit; putò recte matrimonium vel Nuptias contrahi: dummodo eam filius ducat uxorem, vel filia tali nubat, cujus conditionem certum sit patrem non repudiaturum. l. 11. JULIAN. LIB. 62. DIGEST.

Et quemadmodum obtinet in captivo et absente, ita, non dissimili ratione, filiam furiosi parentis aut mente capti absque consensu patris quem dare non potest, recte nubere Veteres Juris auctores consentiebant. Hoc Jus et ad filium mente capti porrigi Divus Marcus rescripsit. De furioso filio dubitabatur: sed et eum ab hoc consensu dispensari voluit Justinianus; qui etiam voluit ut his casibus dos aut donatio propter-nuptias a curatore et cognatis, auctoritate Præfecti Urbi aut Præsidi provinciarum, constitueretur. l. 25 et l. 28. Cod. de Episc. aud.

X. Observandum superest, consensum patris requiri, ut sit in ejus arbitrio cui liberi ipsius nubant, non vero ut sit in ejus arbitrio ne omnino nubant.

Enimvero Capite 35 Legis Juliæ, Qui liberos quos habent in potestate, injuria prohibuerint ducere uxorem, vel nubere; vel Qui dotem dare non volunt, ex constitutione Divorum Severi et Antonini; per Proconsules Præsidesque provinciarum coguntur in matrimonium collocare et

(1) Denuo consentientibus.

(2) Tunc enim magis fibrisculum quam verum divorcium videtur intervenisse. Vid. infra lib. 24. Tit. de Divort.

dotare. Promittente autem videtur, et qui conditionem non quaerit. l. 19. MARCIAN. LIB. 16. INSTIT.

Ma rine autem cogitur pater haereticos liberos orthodoxos in matrimonio collocare cum orthodoxis, et eis dotem aut donationem propter nuptias suppeditare. l. 13 et l. 19. Cod. de Haeret. et Manich.

§ 3. *An aliorum quam contrahentium eorumque quorum in potestate sunt, consensus requiratur ad Nuptias.*

XI. *Masculis quum nuptias contrahunt, hoc proprium est; quod non solum ejus in cujus potestate sunt, consensus expectare debent, sed etiam ejus in cujus potestatem sunt recasuri.*

Hinc Nepote uxorem ducente, et filius consentire debet: neptis vero si nubat, voluntas et auctoritas avi sufficit (1). l. 16. § 1. PAUL. LIB. 35. AD ED.

Et quidem Si nepos uxorem velit ducere avo furenti, omnimodo patris auctoritas erit necessaria: sed si pater furit, avus sapiat; sufficit avi voluntas. l. 9. ULP. LIB. 26. AD SABIN.

XII. *Nulla est praeterea persona cujus consensus expectandus sit.*

Igitur Filius emancipatus, etiam sine consensu patris, uxorem ducere potest; et susceptus filius ei heres erit (2). l. 25. MODESTIN. LIB. 2. REGUL.

Item Sciendum est ad officium curatoris (3) non pertinere, nubat pupilla an non; quia officium ejus in administratione negotiorum constat. Et ita Severus et Antoninus rescripserunt in haec verba: « AD OFFICIUM curatoris administratio pupillae » pertinet; nubere autem pupilla suo arbitrio potest (4) ». l. 20. PAUL. LIB. SING. AD ORATIONEM D. SEVERI ET COMMONI.

Consonat quod rescribit Gordianus. In copulandis Nuptiis, nec curatoris qui solam rei familiaris sustinet administrationem, nec cognatorum vel affinium ulla auctoritas potest intervenire: sed spectanda est ejus voluntas de cujus conjunctione tractatur. l. 8. Cod. de Nuptiis.

XIII. *Haec Jure Pandectarum.*

Ex Constitutione autem Valentiniani, Valentis

et Gratiani; Viduae intra quintum et viciesimum annum degentes, etiamsi emancipationis libertate gaudent, tamen in secundis Nuptiis sine patris sententia non conveniunt (5). l. 18. Cod. d. tit.

Ex eadem Constitutione Adulta minor, mortuo patre, arbitrio matris ac propinquorum nubat. l. 1. Cod. THEOD. de Nuptiis.

Quod si in conventionis delectu, mulieris voluntas patris (6) repugnat sententiae et propinquorum; placet admodum (ut in virginum conjunctionibus sancitum est) habendo examini auctoritatem quoque judicariae cognitionis adjungi: ut, si pares sint genere ac moribus competitors, is potior existimetur quem sibi consulens mulier approbaverit.

Sed ne forte hi qui gradu proximo ad viduarum successionem vocantur, etiam honestas Nuptias impediant: si hujus rei suspicio praecesserit, eorum volumus auctoritatem judicium succedere ad quos, etiamsi fatalis sors intercesserit, tamen hereditatis commodum pervenire non possit. sup. d. l. 18. Cod. de Nuptiis.

Pariter Honorius et Theodosius: In conjunctione filiarum in sacris positarum, patris expectetur arbitrium. Sed si sui juris puella sit, intra quintum et viciesimum annum constituta, ipsius quoque (7) assensus exploretur.

Si patris auxilio destituta; matris et propinquorum et ipsius quoque requiratur adultae iudicium. Si vero utroque orbata parente, sub curatoris defensione constituta sit, et inter honestos competitors matrimonii oriatur forte certamen, ut quaeratur cui potissimum puella jungenda sit: si puella cultu verecundiae propriam noluerit voluntatem depromere coram positis propinquis, iudici deliberare permixtum est cui melius adulta societur. l. 20. Cod. d. tit.

ARTICULUS II.

An instrumenta aut festivitas ad substantiam Nuptiarum requirantur, item concubitus.

Ad substantiam Nuptiarum, nec instrumenta nec festivitas nec concubitus requiruntur.

§ 1. *De instrumentis.*

XIV. *Instrumenta ad formam Nuptiarum non*

Suetonius in TIBER. : aut Magistratus se interponebat: Livius IV.

(1) An hic consensus tanquam absolute Nuptiis necessarius requiritur: an ita duntaxat ut, si mulier eum non adhibeat, adversus obsequium patri delitum peccet? Jac. Gothofredus ad l. 1. Cod. Theod. de Nupt. censet requiri hunc consensus tanquam absolute necessarium.

(2) Haec vox patris perpetam irrepsit. Abest in l. 1. Cod. Theod. h. tit. unde haec lex desumpta est: nec Graeci lib. 28. Basilic. tit. 4. eam agnoscent. Quare aut expungenda, aut (ut Cujacio placet, Observ. III. 5.) substituenda vox matris.

(3) Patris.

(1) Ratio disparitatis est quod, mortuo avo, nepos cum liberis suis in potestatem patris sui recidit. Debet igitur pater Nuptiis consentire, ne liberi ex his Nuptiis procreati eo invito in ejus familiam agnascantur. Haec ratio cessat in nepte, cujus liberi familiam maternam non sequantur.

(2) Erat justus filius ejus emancipati, adeoque ei erit suus heres.

(3) Tribonianus hanc vocem substituit. Jurisconsultus scripserat, *Tutoris*: nam eo tempore feminae erant in perpetua tutela.

(4) Ita obtinere coepit ex Constitutione Severi. Antea feminae non suo arbitrio nubant, sed arbitrio matris et tutorum. Si mater a tutoribus dissentiret; aut sortitione res dirimebatur (Uxoris ita sortitione ductae mentionem facit

esse necessaria docet Probus qui ita rescribit : Si vicinis vel aliis scientibus uxorem liberorum prociendurorum causa domi habuisti, et ex eo matrimonio filia suscepta est : quamvis neque nuptiales tabulae, neque ad natam filiam pertinentis facte sunt ; non ideo minus veritas matrimonii aut susceptae filiae suam habet potestatem. l. 9. *Cod. de Nuptiis.*

Item Dioctetianus et Maximianus : Neque sine Nuptiis instrumenta facta ad probationem matrimonii sunt idonea, diversum veritate continentia : neque non interpositis instrumentis, jure contractum matrimonium ritum est ; cum omnia quoque scriptura, cetera Nuptiarum indicia non sint irrita. l. 13. *Cod. d. tit.*

XV. *Jus tamen ita obtinuerat, inquit Justinianus*, ut matrimonia inter impares honestate personas non aliter valeant nisi dotata instrumenta confecta fuerint. *Quod abrogat idem Imperator* : Si modo liberae sint et ingenuae mulieres. l. 23. § 7. *Cod. de Nuptiis.*

Ex Novellis LXXVII, cap. 4, et CXXII, cap. 2. 3. 4. maximis decorati dignitatibus usque ad ILLUSTRES, Barbaris tamen exceptis, absque instrumentis dotalibus non recte contrahunt matrimonium.

Inter ceteras autem personas matrimonium absque dotalibus instrumentis confectum, non ideo minus intelligitur justum fuisse quod illo soluto vir aliam uxorem cum dotalium instrumentorum confectioe duxerit. d. Novell. CXXII, cap. 3.

§ 2. De festiuitate.

XVI. *Sicut instrumenta, ita nec pompa nec celebritas Nuptiarum necessaria est.* Unde *Gaius* : Legitima sunt Nuptiae, si Romanus Romanam, Nuptias (1) interuentibus vel consensu, ducat uxorem. *GAIVS INSTIT. lib. 1. Tit. 4. de matrim.*

Hinc Theodosius et Valentinianus : Si donationum ANTE NUPTIAS vel dotis instrumenta defuerint, pompa etiam abaque Nuptiarum celebritas omitatur; nullus existimetur ob id deesse recte alias iuncto matrimonio firmitatem, vel ex eo natis liberis jura posse legitimorum auferri : inter pares (2) honestate personas nulla Lege impediende consortium quod ipsorum consensu atque amicorum fide firmatur. l. 22. *Cod. de Nuptiis.*

XVII. *Hujus Nuptiarum celebritatis potissima pars erat deductio mulieris in domum mariti.* Circa quam notat *Paulus*, in ea praesentiam mulieris fuisse desideratam, non viri. *Sic accipe quod ait* :

Vir absens uxorem ducere potest ; femina ab-

sens nubere non potest. *PAUL. SENTENT. lib. 2. Tit. 19. § 5.*

Similiter Pomponius : Mulierem absentem per litteras ejus vel per nuntium posse nubere placet, si in domum ejus deduceretur : eam vero quae abesset, ex litteris vel nuntio suo duci a marito non posse. Deductione enim opus esse in marito non in uxoris domum ; quasi in domicilium matrimonii. l. 5. *LIB. 4. AD SAEIN.*

Cetera quae ad pompam et festiuitatem Nuptiarum pertinent, vide in Appendice ad calcem hujus Tituli.

XVIII. *Nuptiarum quidem solemnitas non facit Nuptias, sed argumentum est eas esse contractas.* *Sic accipe quod ait Aurelianus* : Cum in te simplicem donationem dicas factam esse die Nuptiarum, et in ambiguum possit venire, utrum a sponso an a marito donatum sit ; sic distinguendum est : ut, si in tua domo domum acceptum est, ante nuptias videatur facta esse donatio : quod si pene se dedit sponsus, retrahi possit ; uxor enim fuit. l. 6. *Cod. de Donat. ante nupt.*

Novella LXXII, cap. 4. cujusdam solemnitatis in Nuptiis contrahendis necessitatem introduxit. *Jubet enim ut honestae professionis homines, quum Nuptias contrahant, nec super his instrumentum confecerunt, saltem aleant Defensorem Ecclesiae in aliqua orationis domo ; ibique declarent se tali die, mense, et anno ad eum venisse, et Nuptias inter ipsos contractas : cujus rei atestationem facit Defensor Ecclesiae, testibus adhibitis.* *Hanc autem solemnitatem non desiderat in Nuptiis tenuioris fortunae hominum, agricoliarum, militum caligatorum.* d. cap. 4. § 3.

§ 3. De concubitu.

XIX. *Ad Nuptiarum formam, nec concubitus requiritur.* Nam Nuptias non concubitus, sed consensus facit. l. 30. *de Reg. Juris. ULP. LIB. 36. AD SAEIN.*

Hinc Denique Cuius scribit : Eum qui absentem accepit uxorem, deinde rediens a caena juxta Tiberium perisset, ab uxore legendum, responsum est. l. 6. *ULP. LIB. 35. AD SAEIN.*

Ideoque potest fieri ut in hoc casu aliqua virgo et dotem et De dote habeat actionem. l. 7. *PAUL. LIB. SINGUL. AD L. FALCIDIAM.*

Igitur Cui fuerit sub hac conditione legatum, Si in familia nupsisset ; videtur impleta conditio, statim atque ducta est uxor, quamvis nondum in cubiculum mariti venerit. Nuptias enim non concubitus, sed consensus facit. l. 15. *ff. de Condit. et demonstr. ULP. LIB. 35. AD SAEIN.*

(1) Nuptias hic accipit pro solenni earum ritu ; atque posse contrahi, vel hoc ritu interveniente, vel solo consensu.

(2) Nam inter impares desiderabatur instrumenta ; ut vid. supra N. 15.

SECUNDA PARS.

De personis quæ Nuptias contrahere possunt, necne.

In personis quæ matrimonium contrahunt, ut iuste sint Nuptiæ, tria requiruntur; Civitas, Pubertas, et ut sit quibus nec omnino nec invicem Nuptiæ sint interdictæ.

SECTIO I.

De Civitate et Pubertate.

XX. Regulariter, ut iuste sint Nuptiæ, requiritur tam virum quam mulierem qui eas contrahunt, esse cives Romanos. Tamen ex privilegio interdum Populus Lege singulari concedebat quibusdam jura connubiorum cum civibus Romanis: cujus rei exemplum vide apud Liv. XXXI III. 36.

Subiata Republica, hæc privilegia concesserunt Imperatores. Unde Ulpianus:

Connubium habent cives Romani cum civibus Romanis; cum Latinis autem et peregrinis (1) ita si concessum sit. ULP. FRAGM. tit. 5. § 4.

Sed etsi ex justa erroris causa civis nupsisset ei personæ cum qua jus connubii non haberet, venia justo errori dabatur; ut ait idem Ulpianus:

In potestate parentum sunt etiam hi liberi quorum causa probata est, per errorem contracto matrimonio inter disparces conditione (2) personas. Nam seu civis Romanus Latinam aut Peregrinam vel eam quæ Dedititorum numero est, quasi (3) per ignorantiam uxorem duxerit; sive civis Romana per errorem Peregrino vel ei qui Dedititorum numero est, aut etiam si Latino ex Lege Æliæ Sentia (4) nupta fuerit: causa probata, Civitas rediit tam liberis quam parentibus, præter eos qui Dedititorum numero (5) sunt. Et ex eo fiunt in potestate parentum liberi. ULP. FRAGM. Tit. 7. §. fin.

Cum servis nullum est connubium. *IBID.* Tit. 5. § 5.

XXI. Puberes etiam esse debent, qui Nuptias contrahunt.

Hinc Pomponius respondit: Minorem annis duodecim nuptam, tunc legitimam uxorem fore quam apud virum explesset duodecim annos. l. 4. LIB. 3. AD SÆBIN.

(1) Notum est quantum invidiæ M. Antonio Nuptiæ cum Cleopatra conflaverint.

(2) Alia male legitur *condignis*; nullo sensu.

(3) P. Faber legit *quasi civem*; quod Cujac. et Schulting. probant.

(4) Recte observat Schultingius post Pithæum, hæc

SECTIO II.

De iis qui Nuptias contrahere prohibentur absolute.

§ 1. An conjux, non soluto præiori matrimonio, possit alius nuptias contrahere; saltem ob captivitatem alterius conjugis.

XXII. Qui matrimonio conjunctus est, eo non dissoluto aliud matrimonium contrahere prohibetur: ut videb. infra lib. 47. Tit. Ad L. Juliam de Adult. Sect. 2. Art. 3.

Imo quamvis captivitate alterutrius conjugis, Nuptiæ (utpote quæ uon nisi inter cives Romanos consistere possunt) non durent; tamen qui in civitate mansit, alias interim Nuptias contrahere prohibetur.

Hinc Uxores eorum qui in hostium potestatem pervenerunt, possunt videri nuptarum locum retinere, eo solo quod alii temere nubere non possunt. Et generaliter definiendum est, donec certum est maritum vivere in captivitate constitutum, nullam habere licentiam uxores eorum migrare ad aliud matrimonium: nisi mallet ipse mulieres causam repudii præstare.

Si autem in incerto est an vivus apud hostes teneatur vel morte præventus; tunc, si quinquenium a tempore captivitatis excesserit, licentiam habet mulier ad alias migrare Nuptias: ita tamen ut bona gratia dissolutum videatur matrimonium, et unusquisque suum jus habeat imminutum (6). Eodem Jure, et in marito in civitate degente et uxore captiva observando. l. 6. ff. de Divort. JULIAN. LIB. 26. DIGEST.

§ 2. An mulier rea adulterii possit nubere.

XXIII. Quamvis demum post divortium possit vir uxorem quondam suam adulterii ream facere, proindeque jam soluto matrimonio; tamen Modestinus Libro 5. Responsorum respondit,

Reas adulterii factas, nec ante damnationem, viveute marito, uxores duci posse. l. 26.

verba esse transposita; legendumque, aut etiam si Latino nupta fuerit; ex Lege Æliæ Sentia, causa probata, etc.

(5) Tales parentes Dedititii non adipiscuntur civitatem, sed eam adipiscuntur eorum liberi. Schulting.

(6) Non minutum, integrum.

nullo minus post damnationem; ut videb. sup. d. tit. Ad L. Jul. de Adult.

Post absolutionem, imo et post abolitionem (id est, veniam impetratam omittende accusationis) aut suo marito nubere denno potest, aut alteri.

Hinc Papinianus: Ream adulterii quam vir jure mariti postulavit, non prohibetur post abolitionem uxorem denno ducere. Sed etsi non jure mariti ream postulavit, jure contractum matrimonium videbitur. l. 34. § 1. LIB. 4. RESPONS.

§ 3. *An liberta quam patronus vult habere uxorem, possit alii nubere.*

XXIV. Matrimonii causa ancilla manumissa a nullo alio uxor duci potest, quam a quo manumissa est, nisi patronus matrimonio ejus renuntiaverit. l. 51. LICINIUS-RUFINUS LIB. 1. REGUL.

Si autem filiusfamilias, matrimonii causa, jussu patris ancillam manumiserit; Julianus putat, peninde eam haberi atque si a patre ejus manumissa esset. Et ideo potest (1) eam uxorem ducere. d. l. 51. § 1.

XXV. *Liberta quæ ab invito patrono discessit, non habet connubium cum alio; quandiu eam patronus vult uxorem habere.*

Nam Quod ait LEX (2): DIVORTII FACIENDI POTESTAS LIBERTÆ, QUÆ NUPTA EST PATRONO, NE ESTO, non infectum videtur fecisse divortium, quod Jure civili dissolvere solet matrimonium. Quare constare matrimonium dicere non possumus, cum sit separatum. Denique scribit Julianus, De dote hanc actionem non habere. Merito igitur, quandiu patronus ejus eam uxorem suam esse vult, cum nullo alio connubium ei est. Nam quia intellexit legislator facta libertæ quasi diremptum matrimonium, detraxit ei cum alio connubium: quare cuicumque nupsit, pro non nupta habebitur. Julianus quidem amplius putat, Nec in concubinato eam alterius (3) patroni esse posse. l. 11. ff. de Divort. ULP. LIB. 3. AD L. JUL. ET PAPIAM.

Consonat quod rescribit Alexander: Liberta eademque e uxor tua si a te invito discessit, connubium cum alio non habet; si modo uxorem eam habere velis. l. 1. Cod. de Incest. Nupt.

XXVI. *Ut autem quis habeat hoc jus impedienti Nuptias ejus mulieris quæ ab ipso invito diverit, oportet ut sit verus ejus patronus patronice filius.*

Qui autem juravit se patronum (4), hoc idem

(1) Pater.

(2) Julia scilicet; ut liquet ex inscriptione.

(3) Forte legendum *alterius quam patroni*: vel dicendum eam ad jus a terius, etiam patroni (si duos patronos habeat, ut infra N. 7); concubinam esse posse, invito eo patrono a quo diverit.

(4) Finge: qui patronus non erat, petit a muliere quam

non habebit. l. 45. § 1. ULP. LIB. 3. AD L. JULIAM ET PAPIAM.

Ne is quidem debet habere, qui non suis nummis (5) comparavit. d. l. 45. § 2.

Item ita demum Patrono invito liberta quam in matrimonio habuit, ab eo discedere non potest, nisi ex causa fideicommissi manumissa sit: tunc enim potest, licet ejus sit liberta. l. 10. ff. de Divort. MODESTIN. LIB. 1. REGUL.

Rationem reddidit Marcellus. Ita ille: Proxime constitutum dicitur ut quum quis libertam suam duxerit uxorem quam ex fideicommissi causa manumiserit, liceat libertæ, invito eo, Nuptias contrahere. Puto, quia non erat ferendus is qui ex necessitate manumisit, non suo arbitrio: magis enim debitam libertatem præstitit, quam ullum beneficium in mulierem contulit. l. 50. LIB. 3. AD L. JUL. ET PAPIAM.

Hæc tamen ratio quod debitam libertatem præstitit, non est sola sufficiens. Nam juxta Ulpianum, In eo Jure quod dicit, invito patrono, libertam quæ ei nupta est, alii nubere non posse; Patronum accipimus (ut Rescripto Imperatoris nostri et Divi patris ejus continetur) et eum qui hæc lege emit ut manumittat: quia manumissa, liberta emptoris habetur. l. 45. ULP. LIB. 3. AD L. JUL. ET PAPIAM.

Id unum ergo inspicendum est, an qui manumisit, verus patronus dici possit: quod sane admittendum est in eo qui ancillam (quamvis ut manumitteret) suis nummis comparavit. Secus in eo qui ancillam quam gratuito accepit, rogatus est manumittere.

XXVII. Illud dubitationis est, An, et qui communem libertam uxorem duxerit, ad hoc jus admittatur? Javolenus negavit; quia non proprie videtur ejus liberta, quæ etiam alterius sit. Aliis contra visum est; quia libertam ejus esse negari non potest, licet alterius quoque sit liberta: quam sententiam plerique recte probaverunt. l. 46. GAIUS LIB. 8. AD L. JUL. ET PAPIAM.

Plane si filiusfamilias miles esse proponatur; non dubitamus, si castrensium peculii ancillam manumiserit, competere ei hoc jus. Est enim patronus, secundum Constitutiones. Nec patri ejus hoc jus competit. *sup. d. l. 45. § 3.*

Filio patroni in libertam paternam eandemque uxorem, idem juris quod ipsi patrono daretur, ex sententia Legis accomodatur.

Idemque dicendum erit, et si alterius patroni filius, vivo altero, libertam eorum uxorem duxerit. l. 48. TERENCEIUS-CLEMENS. LIB. 8. AD L. JUL. ET PAPIAM.

suam libertam esse contendebat, operas sibi exhiberi. Mulier ei detulit jururandum: et ille juravit se patronum esse. Proderit quidem ei jururandum ad operæ ei exhibeantur, non vero ut jus habeat, si postea hæc mulier ei nupsit; prohibendi ne ab eo diverit et cum alio contrahat Nuptias.

(5) Sed his quos ancilla aut alius pro ea ipsi submittebat, ut eam emeret, emptamque manumitteret.

Quod tamen de filio patroni diximus, hanc limitationem patitur: nimirum Si uni ex filiis assignatam alter uxorem duxerit, non idem jus quod patrono tribuendum. Nihil enim juris habebit, quia Senatus (1) omne jus libertorum assignatorum ad eum transtulit cui id pater tribuit. *d. l. 48. § 2.*

XXVIII. Ulpinus quis patronus patronive filius, liberte quae ab ipso invito divertit concubium cum alio impedit. Jam videndum quantum daret hoc impedimentum.

Ad Lex: QUANDIU PATRONUS EAM UXOREM ESSE VOLET. Et velle debet uxorem esse et patronus durare. Si igitur aut patronus esse, aut velle desierit, finita est Legis auctoritas. *l. 11. § 1. ff. de Divort. ULP. LIB. 3. AD L. JUL. ET PAP.*

Tamen Si ab hostibus patronus captus esse proponatur; vereor (2) ne possit ista concubium habere nubendo, quemadmodum haberet si mortuus esset. Et qui Juliani sententiam probant, dicerent non habituram concubium (3). Putat enim Julianus durare ejus libertate matrimonium, etiam in captivitate propter patroni reverentiam. Certe si in aliam servitutem patronus sit reductus, procul dubio dissolutum esset matrimonium. *l. 45. § 6. ULP. LIB. 3. AD L. JUL. ET PAPIAM.*

Quando autem invitatus patronus dicitur, et invitatus esse desinit?

Deinde ait Lex: INVITO PATRONO. Invitum accipere debemus eum qui non consentit ad divortium. Idcirco nec a furioso divertendo solvit se hujus Legis necessitate, nec si ab ignorante diverterit. Rectius enim hic invitatus dicitur, quam qui dissensit. *d. l. 45. § 5.*

Ceterum non requiritur expressus consensus ad divortium. Enimvero illud rectissime placuit; quali quali voluntate intelligi possit patronus animum habere desisse, quasi in uxorem finire hujus Legis beneficium. Proinde cum patronus Rerum amotarum cum liberta quae ab invito eo diverterat, vellet experiri: Imperator noster cum Divo patre suo rescripsit, INTELLIGI eum hoc ipso nolle nuptam sibi, qui eam actionem vel aliam imponit quae non solet, nisi ex divortio oriri. Quare si accusare eam adulterii ceperit vel alio crimine postulare, quod uxori nemo objicit; magis est ut diremptum sit matrimonium. Et enim meminisse oportet ideo adimi eum alio concubium, quia patronus sibi nuptam capio. Ubicumque igitur vel tenuis intellectus videri potest nolentis nuptam, dicendum est jam incipere libertate cum alio esse concubium. Proinde si patronus sibi desponderit aliam vel destinaverit, vel matrimonium alterius appetierit, credendum est nolle hanc nuptam. Et, si concubinam sibi adhibuerit; idem erit probandum (4). *sup. d. l. 11. § 2. ff. de Divort. ULP. LIB. 3. AD L. JUL. ET PAP.*

Jus quo liberta quae a patrono invito divertit prohibetur alteri nubere, confirmavit Justinianus, Nov. XIII. cap. 27.

XXIX. Quaecumque diximus de liberta patroni uxore, trahenda sunt ab libertam patroni concubinam.

Hinc quom quidam dixerit: Quae in concubinato est, ab invito patrono poterit discedere: et alteri se aut in matrimonium, aut in concubinatum dare:

Ulpianus notat: Ego quidem probo in concubina, adinendum ei concubinam si patiomum invitum deserat; quippe cum honestas sit patrono libertam concubinam quam matremfamilias habere. *l. 1. ff. de Concub. ULP. LIB. 2. AD L. JUL. ET PAP.*

Non sunt autem trahenda quae diximus, ad eam libertam quam patronus contra Leges accipit.

I. G. Si ignominias libertam suam patronus uxorem duxerit; placet, quia contra Legem maritus sit, non habere eum hoc Legis beneficium. *l. 48. § 1. TRENTIUS-CLEMENS. LIB. 8. AD L. JUL. ET PAP.*

Denique Hoc Caput ad nuptam tantum libertam pertinet, ad sponsam non pertinet. Et ideo invito patrono nuntium sponsa liberta si miserit, cum alio concubium habet. *l. 45. § 4. ULP. LIB. 3. AD L. JUL. ET PAP.*

SECTIO III.

De iis personis quae invicem Nuptias contrahere non possunt.

Jure Pandectarum quinque sunt causae ex quibus Nuptias invicem contrahere vir et mulier non poterant; cognatio, affinitas, publica honestas, potestas, item certa dignitatis inaequalitas.

Sextam causam addiderunt Arealis et Honorius. l. 6. Cod. de Judaeis, et l. 5. Cod. Ad L. JUL. de Adult. petitam ex diversitate religionis. Prohibent quippe his legibus sub poena adulterii, ne Judaeus Christianam uxorem ducat, aut Christiana Judaeo nubere. De hac causa nil amplius dicemus: ceterae fusiis discutiende.

ARTICULUS I.

De cognatione.

XXX. Ex causa cognationis Nuptiae consistere non possunt inter eas personas quae in numero parentum liberorumque sunt; sive proximi sive ulterioris gradus sint, usque ad infinitum. l. 53. GAIUS LIB. 11. AD ED. PROVINCE.

(1) Intelligit Senatusconsultum cujus mentio fit in Instit. Tit. de Assign. libert. § fin.

(2) Modestus decedendi modus Jurisconsultis familiaris.

(3) Etsi enim captivus, si consideretur ut captivus; non possit videri durare patronus; cum is qui servus hostium est, nulla jura habere possit; tamen propter spem posth-

erit jus patronatus non est extinctum: adeoque nondum remotum est impedimentum quod obstat concubio hujus libertae.

(4) Etenim qui uxorem habere, nefas habere concubinam.

Prohibentur etiam in secundo et tertio gradu linee transversæ.

Permissæ tamen sunt sub Imperatore Claudio inter patrum et fratris filiam, Senatusconsulto cuius meminit Suetonius in Claudio, N. 26. Sed cum in favorem denum ipsius Claudii quæ Agrippinæ Germanicæ fratris sui filiam misere deperibat, data fuerit venia talium conjugiorum QUÆ AD ID TEMPS INCESTA BABEBANTUR; ET NON REPERTIS (ut pergit Suetonius) qui SEQUENTUR EXEMPLUM: miram non est quod hujus S.CI. venia nunquam porrecta fuerit ad sororis filiam. Hinc ita Ulpianus:

Inter cognatos autem ex transverso gradu olim quidem usque ad quartum gradum (1) matrimonia contrahi non poterant, nunc autem etiam ex tertio gradu licet uxorem ducere; sed tantum fratris filiam, non etiam sororis filiam, nec amitam vel matertam, quamvis eodem gradu (2) sint. ULP. FRAGM. tit. 5. § 6.

Pariter Paulus:

Inter parentes et liberos Jure Civili matrimonia contrahi non possunt. Nec filiam sororis aut nepotem ducere possimus. PAUL. SEN. SENT. LIB. 2. tit. 19. § 10 et 11.

Hæc tamen connubi jus cum fratris filia, quamvis eo quo diximus modo introductum, durasse videtur usque ad Constantinum (3) qui eas Nuptias interdictis. l. 1. Cod. Th. de incest. Nupt.

XXXI. In quarto gradu transversæ lineæ perhibentur Nuptiæ Jure Pandectarum. Varium tamen postea de ea re Jus fuit sub imperatoribus Christianis. Sed tandem ex postrema Constitutione Gregorii et Honorii (qui eas ipsi, vivente D. Ambrosio, sub gravissimis penis inhibuerant) permissæ sunt in eo gradu Nuptiæ. l. 19. Cod. de Nupt.

Ita autem in eo gradu permittuntur, nisi alter cognatorum alteri sit parentis loco.

Hinc sicut Amitam quoque et matertam; item magnam quoque amitam, et matertam magnam prohibentur uxorem ducere: quamvis magna amita et matertera quarto gradu sint. l. 17. § 2. GAIUS LIB. 11. AD ED. PROVINÇ.

Hinc et Sororis proneptem non possum ducere uxorem, quoniam parentis loco ei sum. l. 39. PAUL. LIB. 6. AD PLAUT.

XXXII. Et nihil interest ex justis Nuptiis cognatio descendat, an vero non: Nam et vulgo que-

sitam sororem quis vetatur uxorem ducere. l. 54. SC. EVOLA. LIB. 1. REGUL.

Serviles quoque cognationes in hoc Jure observandæ sunt. Igitur suam matrem manumissis non ducet uxorem. Tantumdem Juris est in sorore et sororis filia. Idem et contrario dicendum est; ut pater filiam non possit ducere si ex servitute manumissi sint, etsi dubitetur patrem eum esse. Unde nec vulgo quasitam filiam patris naturalis potest uxorem ducere, quoniam IN CONTRAHENDIS MATRIMONIIS, NATURALIS JUS ET PUDOR INSPECIENDUS EST. Contra pudorem est autem, filiam uxorem suam ducere. l. 14. § 2. PAUL. LIB. 35. AD SABIN.

Item Pomponius: Libertinus libertinam matrem aut sororem uxorem ducere non potest; quia hoc Jus moribus (4) non Legibus introductum est. l. 8. POMPON. LIB. 5. AD SABIN.

XXXIII. Cognatio etiam mere civilis, impedimento est Nuptiis. Hinc Gaius: Utique autem amitam, et amitam magnam prohibentur uxorem ducere, etsi per adoptionem nobis conjunctæ sint. l. 17. § 2. § fin.

Quinctiam nefas existimatur eam quoque uxorem ducere que per adoptionem filia nuptivæ esse coeperit.

In tantum ut, etsi per emancipationem adoptio dissoluta sit, idem Juris maneat (5). l. 55. GAIUS. LIB. 11. AD ED. PROVINÇ.

In collateralibus autem lineis, si per emancipationem dissoluta sit hæc cognatio que ex adoptione procedit, non impediuntur Nuptiæ.

Hinc idem Gaius: Per adoptionem quæ sita frateribus, eo usque impedit nuptias donec maneat adoptio. Ideoque eam quam pater meus adoptavit et emancipavit, potero uxorem ducere. Æque et, si me emancipato, illam in potestatem retinuerit, poterimus jungi matrimonio. l. 17. GAIUS LIB. 11. AD ED. PROVINÇ.

Itaque volenti generum adoptare suadetur ut filiam emancipet: similiter suadetur ei qui nurum velit adoptare, ut emancipet filium. d. l. 17. § 1.

Qui autem per adoptionem cognati intelligi debeant, ita docet Ulpianus. Adoptivæ sororis filiam possum uxorem ducere; cognata enim mea non est, filia ejus: quia AVUNCULUS NEMO FIT PER ADOPTIONEM; ET CÆ DEMUM cognationes contrahuntur in adoptionibus, quæ legitimæ essent (id est) quæ agnatorum jus haberent. Pari ratione et sororem

(1) Exclusive.

(2) Hæc est hujus textus germana lectio, quam male emendare tentavit Cujacius in Not. ad hunc textum: et ipse sententiam mutavit Observ. XIII. 16.

(3) Nec obstat quod apud Gaium legitur Fratris quoque et sororis filiam uxorem ducere non licet. Hic enim textus ab Aniano interpolatus est.

Nec obstat pariter Constitutio Diocletiani et Maximiani: Nemini licet contrahere matrimonium cum filia, nepte vel pronepte; atque cum matre avia vel proavia et ex latere amita et matertera, sorore sororis filia et ex ea nepte, PRÆTEREA FRATRIS TUI FILIA, ET LÆX EA NEPTE; atque ex

affinibus; privigna, noverca, nuru, socer, cæterisque quæ Jure antiquo prohibentur: a quibus cunctos volumus esse abstinere. l. 17. Cod. de Nupt. Hæc enim phrasim Præterea fratris tui filia, et ex ea nepte, a Tribuniano interpolatam liquet ex Tit. de Incest. Nupt. apud Parlatorem Collat. Leg. Mos. et Rom. tit. 6. ubi hæc Constitutio sine hæc phrasis refertur.

(4) Mores hic accipe, Jus Gentium; Jus quod apud omnes gentes custoditur.

(5) Nulla quidem post adoptionem remanet cognatio; verum talis cognationis præterita memoria sufficit ad impedientias nuptias.

patris mei adoptivi possum ducere, si non fuit eodem patre nata (1). *L. 12. § 4. Ulp. lib. 26. ad Sabin.*

ARTICULUS II.

De affinitate.

XXXIV. *Est affinitas necessitudo que intercedit inter unum a conjugibus, et alterius conjugis cognatos.*

Utae affinitatis ratione concubium non est inter vitricum novercamque, et privignos aut privignas; inter socrum et nurum, aut socrum et generum.

Igitur Nunc videmus quomodo noverca et privigna et socrus et nurus intelligantur, ut sciamus quas non liceat ducere. Quidam novercam per se patris uxorem, et nurum filii uxorem, et privignam uxoris ex alio marito filiam intelligunt. Sed quod ad hanc causam, veries esse nec avi uxorem nec proavi duci posse. Duas ergo vel plures novercas ducere non poterit. Non mirum: nam et is qui adoptivus est, nec naturalis patris nec adoptivi uxorem ducere potest. Sed et si plures uxores pati habuerit, nullam earum ducere possum.

Itaque Socrus appellatione non tantum uxoris mee mater, sed et avia et proavia intelligitur, ut nullam earum ducere possim.

Nurus quoque appellatione, non tantum filii uxor sed et nepotis et pronepotis continetur; licet quidam has PRONEPOTIS appellent.

PRIVIGNA quoque non solum ea mihi intelligitur que uxoris mee filia est, sed et nepotis et pronepotis; ut nullam earum ducere possim. *L. 14. § 4. PAUL. lib. 35. ad Eb.*

Item ARISTO respondit, Privignae filiam non magis uxorem duci posse quam ipsam privignam. *L. 40. POMPO. lib. 4. ex PLAUT.*

Hos itaque inter se, quod affinitatis causa parentium liberorumque loco habentur, matrimonio copulari nefas est. *L. 4. § 7. ff. de Gradib. et affin. MODESTIN. lib. 12. PANDECTARUM.*

XXXV. *Affinitatis impedimentum ad lineam collateralalem porrexitur Valentianus, Theod. et Arcad. Fratris uxorem ducendi, vel duabus sororibus conjugendi, peius licentiam summovemas;*

(1) Hic Ulpianus solum summum jus attendit. Ceterum hae nuptiae, etsi jure summo permixtae, tamen publicae honestatis ratione prohibentur: infra *N. 38.*

(2) Quamvis patris adoptivi mei mater, mihi aviae loco non sit. *L. 23. ff. de Adopt. quam vid. supra lib. 1. d. tit. N. 26.*

(3) At, inquit, matertera patris mei adoptivi, quamdam matererae speciem adumbrare, et mihi quasi matris loco esse non magis videri potest, quam patris mei adoptivi soror uterina: hanc tamen mihi nubere posse docet Ulpianus in *L. 12. § 4. supra N. 33.* Hoc tamen ut se expediat, delet haec verba aut materteram; sed nimis confidenter. Respondendum puto, Ulpianum in *d. l. 12. § 4.* solum exactam cognationis notionem, que solos patris adoptivi agnatos, per adoptionem cognatos facit, et solum summum jus considerare: hoc Jure patris mei adoptivi soror uterina

nec dissoluto quocunque modo conjugio. *L. 5. Cod. de Incest. Nupt.*

XXXVI. *Nec sola quae e.e justis Nuptiis orta est affinitas, admittit concubium.*

1.^o Idem enim quod in servilibus cognationibus constitutum est, etiam in servilibus affinitatibus servandum est, veluti ut eam quae in contubernio patris fuerit, quasi novercam non possim ducere; et contra eam quae in contubernio filii fuerit, patrem quasi nurum non ducere: neque nec matrem ejus quam quis in servitute uxorem habuit, quasi socrum. Cum enim cognatio servilis intelligitur, quare non et affinitas intelligatur? Sed in re dubia certius et modestius est, Injurious Nuptiis abstinere. *L. 14. § 3. PAUL. lib. 35. ad Eb.*

2.^o Ergo et ex concubitu intelligitur nasci affinitas. Unde Liberi concubinae parentum suorum uxores ducere non possunt; quia minus religiosum et probabilem rem facere videntur: qui si contra hoc fecerint crimen stupri committunt. *L. 4. Cod. de Nupt. ALEXANDER.*

XXXVII. *Nulla autem affinitas est inter campivignos, ut ex ipsa affinitatis definitione liquet. Igitur Inter privignos contrahit Nuptiae possunt, nisi fratrem communem ex novo parentum matrimonio habent. L. 34. § 2. PATR. lib. 4. BLES.*

ARTICULUS III.

De publica honestate.

XXXVIII. *Etiam ex causa publicae honestatis interduntur Nuptiae. Nam SEMPER in conjunctionibus, non solum quid liceat considerandum est, sed et quid honestum sit. L. 43. hic, et l. 197. de Reg. Jur. MODEST. lib. SING. DE RIT. NUP.*

Et NON OMNE quod licet, honestum est. *L. 144. de Reg. Jur. PAUL. lib. 62. ad Eb.*

Ex hac causa prohibentur Nuptiae inter eas personas, quae (si Juris definitiones spectentur) nullo quidem inter se cognationis aut affinitatis vinculo fuerunt junctae; quas tamen hac in re pro cognatis aut affinitibus haberi pudor naturalis jubet.

Sic Patris adoptivi mei matrem (2), aut materteram (3), aut neptem ex filio (4), uxorem ducere

aut matertera, imo et mater possunt mihi nubere; verum tales nuptias quas Summo permittere videtur, vitat publica honestas, quam hic in *L. 55. § 1. Gaius* attendit, et quae in nuptiis praecipue observatur: illa enim non solum justam cognationem, sed vel quamlibet cognationis umbra inter illas personas quae parentem et liberorum loco invicem videri possunt, in nuptiis abhorret.

(4) Neptis ex filio patris mei adoptivi mihi per adoptionem sit cognata, et instar fratris filiae: verum tempore Gaii, ex Constitutione Claudii, cum fratris filia erat concubium, supra *N. 30.* Quapropter puto legendum ea filia Neptis ex filia patris mei adoptivi, summo quidem Jure quod solos patris adoptivi agnatos, mihi cognatos facit, non est mihi cognata: sed vel solum cognationis umbra, qua mihi videri potest esse instar sororis filiae cum qua concubium non est, publica honestas jubet esse ejus nuptiis impedimento.

non possum. l. 55. § 1. GAIUS. LIB. 11. AD ED. PROVINCIAM.

Et hoc quidem indistincte obinet in matre : ut patet ex l. 33. ff. de Adopt.

Quoad matertram vero aut neptem patris mei adoptivi, sic limita : Scilicet si in familia ejus sim : alioquin si emancipatus fuero ab eo, siue dubio nihil impedit Nuptias (1) : scilicet quia post emancipationem extraneus intelligitur. d. § 1.

Quid de uxore ? Adoptivus filius (etiam) si emancipetur, eam que patris adoptivi uxor fuit ducere non potest ; quia noverca locum habet. l. 14. PAUL. LIB. 15. AD ED.

Item si quis filium adoptaverit, uxorem ejusdem que nurus loco est ne quidem post emancipationem filii ducere poterit ; quoniam aliquando nurus ei imit (2). d. l. 14. § 1.

Quod Si qua mihi uxor fuit, deinde a me repudiata nupsit Scio, postea adrogavi : non sunt Nuptiæ incestæ (3). l. 12. ULP. LIB. 26. AD SABIN.

XXXIX. Alia exempla sunt. Puta Inter me et sponsam patris mei Nuptiæ contrahi non possunt, quanquam noverca mea non proprie (4) dicatur. l. 12. § 1. ULP. LIB. 26. AD SABIN.

Sed et per contrarium sponsa mea patri meo nubere non poterit, quamvis nurus non proprie dicatur. d. l. 12. § 2.

Pari ratione ; Item ejus matrem quam sponsam habui, non posse me uxorem ducere Augustus interpretatus est : fuisse enim eam socrum (5). l. 14. § fin. PAUL. LIB. 35. AD SABIN.

Item Si uxor mea post divortium alii nupsit, et filiam susceperit ; putat Julianus hanc quidem privignam non (6) esse, verum Nuptiis ejus abstinendum. sup. d. l. 12. § 3.

Denique Uxorem quondam privigni conjungi matrimonio vitrici non oportet ; nec in matrimonio convenire novercam ejus qui privigæ maritus fuit. l. 15. PAPIN. LIB. 4. RESPON.

XL. Ad causam quoque publicæ honestatis referri potest, quod inter patronam et libertum ejus, concubium non sit. Non enim decet libertum qui patronæ suæ subditus esse debet, eam uxorem habere sibi subjectam.

(1) Cum id de Matertera sola, aut de nepte ex filia patris adoptivi, intelligi possit ; Cujacius putat vocem hanc Matrem, quæ supra in principio hujus § 1. legitur, male crepisse in textu.

(2) Proprie quidem, ex nuptiis duntaxat, non etiam ex adoptivæ contrahitur affinitas, verum vel has solas affinitatis umbras, publica honestas arceat a nuptiis.

(3) Nam cum Seius postea demum quam illa desiderat mea esse uxor, nihil filius esse cœperit ; nunquam ei privignam fuit.

(4) Demum enim ex nuptiis, non ex sponsalibus contrahitur affinitas.

(5) Improprie scilicet ; ut in superioribus exemplis.

(6) Nunquam enim fuit filia uxoris uxoris, cum post divortium sit suscepta.

Ilinc Severus et Antoninus : Libertum qui patronam seu patroni filiam, vel conjugem, vel neptem vel proneptem, uxorem ducere ausus est, apud competentem iudicem accusare poteris ; moribus temporum meorum congruentem Sententiam daturum, quæ hujusmodi conjunctiones odiosas esse merito duxerunt. l. 3. Cod. de Nuptiis.

Non solum autem liberti suo mulier prohibetur nubere : sed et Mulier liberti viui ac patroni sui mala ratione conjungitur. l. 62. § 1. PAPIN. LIB. 4. RESPON.

Hæc tamen recipiunt limitationem. Nam Si patrona tam ignobilis sit ut ei honestæ sint vel saltem liberti suæ Nuptiæ ; officio iudicis super hoc cognoscens hæc prohiberi non debent. l. 13. ULP. LIB. 34. AD SABIN.

XLI. Regulariter quidem liberti patrona nubere non potest. Contra vice versa Uxorem libertam suam mammissori, si non sit ex his personis quæ specialiter prohibentur (7), ducere non est interdictum. Et ex eo matrimonio justos patri filios nasci certissimum est. l. 15. Cod. de Nuptiis DIOCL. ET MAXIM.

Et quidem etiam alumnam suam quam libertate donavit, potest quis uxorem ducere ; ut definitur Justinianus. l. 26. Cod. de tit.

Fetuit autem ne quis eam mulierem quam e sacro baptisate suscepisset, duceret. d. l. 26.

ARTICULUS IV.

De impedimento Nuptiarum ex causa potestatis.

Ex hac causa prohibentur Nuptiæ inter tutorem aut curatorem eorumque liberos, et pupillum vel adultam ; item inter eum qui gerit Officium in provincia, et mulierem ejusdem provinciae.

§ 1. *De vetitis Nuptiis inter tutorem et pupillam.*

XLII. Tutor vel curator (8) adultam uxorem ducere non potest (9), nisi a patre desponsa destinata, testamentove nominata conditione Nuptiis, secuta fuerit. l. 36. PAUL. LIB. 5. QUÆST.

Igitur Non est matrimonium, si tutor vel curator pupillam suam, intra vigesimum et sextum (10) annum non desponsam a patre nec testamento destinatam ducat uxorem, vel eam filio suo jungat : quo

(7) Ut senatores : infra art 5.

(8) Hæc verba vel curator hic et in aliis legibus interpolavit Tribonianus. Nec enim Jure Pandectarum sub curatoribus, sed sub perpetuis tutoribus femioæ erant.

(9) Hoc constitutum videtur Senatusconsulto sub Marco et Commodulo ; ut colligere est ex inscriptione leg. 60. h. t. quæ est infra N. seq. ; et diserte dicitur, in l. 67. § 3. infra N. 47.

(10) Scilicet non poterat eam ducere, quandiu ea poterat resitui in integrum adversus rationes tutelæ ipsi redditas. Annus autem utilis ad restitutionem Jure Pandectarum competebat. Ilinc tutor intra annum 26. non posse ducere dicitur. Jure Justiniano cum quadriennio ad restitutionem datur, hæc prohibito durat usque ad annum 29.

facto uterque infamatur, et pro dignitate pupillæ extra ordinem coercetur. Nec interest filius sui iuris an in hac patris potestate sit. *d. l. 66. PAUL. LIB. 2. SENTENT.*

Quinimo Libertum eundemque tutorem pupillæ. eo quod in matrimonium collocata ipsi tutori suo vel filio ejus est, Senatus relegandum censuit. l. 64. CALLISTR. LIB. 2. QUÆ EST.

Dicitur consonat quod rescribit Diocletianus et Maximianus: Si tutor vel curator pupillam vel adultam quondam suam sibi vel filio suo, nullo Divino impetrato beneficio, in matrimonio collocaverit; manet infama contra eum, veluti confessum (1) de tutela: quia hujusmodi conjunctione fraudem administrationis tegere laboravit: et dos data per Conditionem (2) repeti potest. l. 7. Cod. de Interd. matrim.

Sed nec ignorantia in hac causa subvenitur. Enimvero Senatusconsulti auctoritatem, quo inter pupillam et tutoris filium connubium saluberrime sublatum est, circumveniri rusticitatis et imperitiæ velamentis non oportet. l. 1. Cod. d. tit. SEVER. ET ANTONIN.

XLIH. Queritur jam quis tutor aut curator hac Senatusconsulti prohibitione contineatur?

Et si quis curator ventri bonis que datus sit, prohibitionem ejusdem Senatusconsulti inducit. Nam et hic debet rationem reddere. Nec spatium administrationis movere nos debet; quia nec in tutore nec curatore discrimen majoris aut minoris temporis quo in hujusmodi munere quis fuerit, habitum esse. *l. 67. § 4. TRIPHTON. LIB. 9. DISPUT.*

Item Si quis tutor quidem non sit (3), periculum nam tutela ad eum pertineat; an sententia Oratorum contineatur? Veluti si pupilla ab hostibus capta (4) fuerit; aut falsis allegationibus a tutela se excusaverit, ut ex Sacris Constitutionibus (5) periculum ad eum pertineat: dicendum est hos quoque ad Senatusconsultum pertinere. Nam et hujusmodi periculum in numerum tutorum tutelarum computari comprobatum est. l. 60. PAUL. LIB. SINGUL. AD ORATIONEM D. ANTONINI ET COMMODI.

Hoc tamen ita accipe, si principaliter ad eum pertineat periculum. Sed si propter alterius personam periculum ad eum pervenit; videamus ne extra sententiam Senatusconsulti sit: veluti si Magistratus in tutela periculum incidit, vel fidejussit quis pro tutore vel curatore; quia nec in numerum tutorum tutelarum hæc imputantur: Et consequens est hoc probare. d. l. 60. § 1.

Quid ergo si honoris causa tutor datus sit; quatenus nec hujusmodi tutela in numerum computatur, numquid idem sit? Sed ratio in contrarium

ducit; quod dictum est, et honorarium tutorem periculum solere pati, si male passus sit administrari tutelam. *d. l. 60. § 1.*

Quin autem ille qui quum datus est tutor, cessat in administratione, pertineat ad Orationem, non est dubitandum: quia perinde tenetur ex Sacris Constitutionibus, atque si gessisset *d. l. 60. § 3.*

Quid ergo, si quem se vellet excusare aliquo titulo, nec in promptu probationes haberet, excusationis negotium fuerit dilatum; et inter moras pupilla adoleverit? An ad Senatusconsultum pertineat? Quæstio in eo est, an et post pubertatem, officio finito, excusationem ejus recipi oporteat. Nam si recipitur, et excusaverit, impune potest ducere: si vero non debet recipi post officium finitum, non recte ducit. Et ait Papinianus libro 5 Responsorum, Officio finito, excusationem recipi non oportere: et ideo exacti temporis periculum ad eum pertinere. Sed nihil hoc nequaquam placet: iniquum enim est, propter dilationem que forte non dolo, sed que ex necessitate contingit, non excusari; vel Nuptias impediri, excusatione recepta. *d. l. 60. § 4.*

Quid ergo si tutor datus provocavit, et postea heres ejus victus est? Præteriti temporis periculum præstare debet? An vero si filius heres fuerit et victus est; ad Orationem pertineat? Et consequens est hoc probare (6), quoniam rationem debet reddere. *d. l. 60. § 8.*

XLIV. Haecem de tutore et curatore. Ita autem rescribit Leo et Autlemius:

Si quis tutoris vel curatoris nomine usurpato, id est pro tutore seu curatore negotiorumve gestore res pupillæ administraverit, camque sibi filio e suo copulaverit, tales Nuptias stare, et non ad exemplum tutorum infirmarum sancimus: ne ex hujusmodi subtili vel maligno tractatu matrimonium seu proles ex his progenita, vel dos super his data vel promissa aliquam læsionem vel calumniam patiantur. *l. 8. Cod. de Interd. matrim. inter pupill.*

XLV. Fidendum etiam qui tutoris liberi hac Senatusconsulti prohibitione contineantur.

1.º Senatusconsulto quo cautum est ne tutor pupillam vel filio suo vel sibi nuptum collocet, etiam nepos significatur. *l. 59. PAUL. LIB. SING. DE ASSIGNAT. LIBERT.*

2.º Naturales liberi, licet in adoptionem dati fuerint, Senatusconsulto continentur. *d. l. 60. § 7.*

3.º *Quinctiam mere naturales liberi continentur. Hinc Philippus:* Libertinum qui filio suo naturali, quem in servitute susceperat, postea manumisso pupillam suam eandemque patroni sui filiam in matrimonio collocavit; ad sententiam Amplissimi

(1) Videtur enim hoc facere, ne ut par est rationes tutela reddat; adcoque confiteri se non probe tutelam gessisse.

(2) Conditionem sine causa; quia ubi nullæ sunt Nuptiæ, dos esse non debet.

(3) Subtilitate Juris inspecta.

(4) Non est enim tutela nisi civi in civem Romanum. Sed cum reversa, fictione postliminii intelligatur semper fuisse in civitate; videtur etiam semper fuisse in tutela.

(5) De qua re vid. infra lib. 27. Tit. de Excus. tut.

(6) Vid. infra N. 48.

Ordinis qui hujusmodi Nuptiis interdicendam putavit, pertinere, dabitur non oportet. *l. 4. Cod. de Interd. matrim.*

4.^o *Adoptivi etiam continentur, sed durante demum adoptione.* Quid ergo si adoptivus filius tutoris duxerit pupillam illicite, posteaque emancipatus fuerit? Credendum est de adoptivis emancipatis Senatium non sensisse: quia post emancipationem in totam adoptivæ familiæ obliviscuntur. *d. l. 6o. § 6.*

XLVI. Observandum quod Non solum vivo tutore, sed et post mortem ejus, filius tutoris ducere uxorem prohibetur eam cujus tutelæ rationi obstrictus pater fuit. Nec puto interesse, exiterit ei heres filius, an abstinerit paterna hereditate, an nec heres fuit, forte exhereditatus, aut præteritus emancipatus. Nam et fieri potest ut per fraudem in eam collocata bona patris, propter tutelam re vocari oporteat. *l. 67. Tryphonin. lib. 9. disput.*

XLVII. Circa liberos tutoris aut curatoris illud superest observandum; quod, si adulta nubat filio ejus qui eo tempore non erat ejus curator, sed postea ejus curator fiat; non ideo solvantur Nuptiæ.

Hoc rescribit Alexander: Cum proponas ei quam matrimonio tuo junctam suggeris, post liberos susceptos curatorem patrem tuum datum; quem contendis (1) nec te in potestate habuisse: cum rite contractum matrimonium ex post facto vitare non (2) peremerit, iustam interpretationem metuere non debes, ne liberi quos habetis, non ex justo matrimonio suscepti videantur. Ut autem omnis scrupulus auferatur, insistere pater tuus debet, necnon et uxor tua, ut alius loco ejus detur. Habetur enim facultatem repetendæ rationis negotiorum gestorum ab eo qui fuerit substitutus. *l. 3. Cod. de Interd. matrim.*

Affinis est illa questio de qua ita Tryphoninus: Sed videamus si Titii filius duxerit uxorem eam que tua pupilla fuit; deinde Titium vel filium ejus adoptaveris, an petuntur Nuptiæ, ut in genero adoptato dictum est: an adoptio impeditur? Quod magis dicendum est; et, si curator, dum gerit curam, adoptaverit maritum ejus puellæ cujus curator est. Nam finita jam tutela, et nupta puella alii, veretur ne longina sit adoptionem mariti ejus impedire, quasi propter hoc interponatur ut ratio tutelæ reddenda cohibeatur. Quam causam prohibitionis Nuptiarum contrahendarum Oratio Divi Marci continet. *d. l. 67. § 3.*

XLVIII. Ad alias etiam personas præter tutorem et curatorem eorumque liberos, Senatusconsultum productum est. Ea de re ita Callistratus: Senatusconsulti quo prohibentur tutores et filii eorum pupillas suas ducere, puto heri dem quoque tutoris extraneum sententia apprehendi; cum ideo

prohibuerit hujusmodi Nuptias, ne pupillæ in re familiari circumscriptantur ab his qui rationes eis gestæ tutelæ reddere compelluntur. *l. 64. § 1. Callistratus lib. 2. quest.*

Sed etsi filiusfamilias tutor puellæ vel curator fuit, puto vel magis patri ejus non oportere eam nubere. Numquid nec fratri qui est in ejusdem potestate? *d. l. 67. § 2.*

Denique Libertum curatoris puellæ prohiberi oportet uxorem eandem ducere. l. 37. Paul. lib. 7. respons.

Enimvero Curatoris libertum eam pupillam cujus patronus re administrat, uxorem ducere satis incivile est. l. 66. § 1. Paul. lib. 2. sentent.

XLIX. Filium ad quas personas porrigatur prohibitio qua vetatur tutor aut curator pupillam adultæ uxorem ducere.

Contra, hæc prohibitio personam pupillæ adultæ non egreditur. Unde Si puellæ tutelam Titius administravit, vel curator negotia gessit; eaque nondum recepta ratione decessit; filia herede relicta: quærenti an eam filio suo posset Titius collocare in matrimonium, dixi posse; quia ratio hereditaria esset, et sit simplex debitum. Alioquin omnis debitor eam cui obligatus esset ex aliqua ratione, prohibetur sibi filioque suo conjungere. *d. l. 67. § 5.*

Multo magis Mater pupillæ cum tutore filiæ suæ vel filio tutoris, Nuptias contrahere non prohibetur. l. 2. Cod. de Interd. matrim. Alexander.

Item nec in hæc prohibitive, pupillæ adultæve appellatione pupillis adultæve continetur. Tutor autem pupilli non prohibetur filiam suam collocare pupillo suo in matrimonium. l. 64. § 2. Callistr. lib. 2. quest.

Similiter Philippi rescribunt: Curatorem adulto suo filiam suam nuptiis collocare non posse, falso tibi persuasum est. *l. 5. Cod. de Interd. matrim.*

L. Conplexitur hoc Senatusconsultum, tam primas quam ulteriores puellæ Nuptias.

Hinc Tutor qui rationes curatoris reddidit, puellam suam, ante constitutum tempus ætatis ejus (3), uxorem ducere nec matrem ex alio matrimonio factam potest. *l. 62. § 2. Papin. lib. 4. respons.*

LI. Superest ut videamus quas exceptiones Senatusconsultum petiatur.

Primum jam tetigimus, scilicet si pater pupillæ eam his Nuptiis destinasset. Ceterum oportet ut specialiter eam destinaverit.

Hinc Quanquam in arbitrio matris pater esse voluerit cui neptum filia communis collocaretur; frustra tamen ab ea, tutor datus eligitur. Neque enim intelligitur pater de persona tutoris cogitasse; cum ideo maxime matrem prætulit, ne filia Nuptias tutori committeret. *d. l. 62.*

(1) Perperam hoc in questionem adiacebat. Lex enim que interdicat Nuptias inter adultam et filium curatoris, non distinguit an fuerint in potestate necne: ut vid. supra R. 15.

(2) Hæc ratio decidendi.

(3) Il est, ante tempus quo adversus rationes curatoris suo redditus restitutionem petere possit.

Alterum exceptionem refert Tryphonius. Ita ille: De uno dubitari potest; si avus tutelam gessit neptis ex filio emancipato nata, an nepoti ex altero filio eam collocare possit sive emancipato sive manenti in potestate. Quia (1) PAR AFFECTIONIS CAUSA SUSPICIONE FRAUDIS AMOVET. Sed et si Senatusconsultum stricto Jure contra omnes tutores nititur; attamen summae affectionis avita intuitu, huiusmodi Nuptiae concedendae (2) sunt. l. 67. § 1. TRYPHON. LIB. 9. DISPT.

Dubitari potuisset nun Senatusconsultum tertiam praedictam exceptionem, quam pupilla bonis parentis abstinet, quia videtur ratio Senatusconsulti cessare, cum nulla bona pupilla habuerit quorum ratio ipsi a tutore debeatur.

Tamen et hoc casu Senatusconsultum locum habere docet Tryphonius: quia scilicet tutor non solum in ejus auctoritate aditur hereditas, sed et is qui pupillam abstinet bonis patris sui, rationem ejus rei prestare debet. Et fieri potest ut, et si inconsultus hoc fecerit, et hoc nomine condemnari debeat. Sed et si optimo consilio usus sit auxilio Praetoriae jurisdictionis, quia non solvendo pater ejus decesserat; nihilominus tamen, quia iudicio hoc probari oportet, impediuntur Nuptiae. Nam qui bene tutelam et ex fide administravit, nihilominus prohibetur. d. l. 67. § 6.